
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 104  DEL  17-06-2021

Reg. generale n. 432 del 17-06-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO PARCO VILLA SPADA: COMPLETAMENTO
RESTAURO DELLE ARCATE DELLA CASA DEL GIARDINIERE E
DELIMITAZIONE VIALETTI. PRESA D'ATTO SUBAFFIDAMENTO
DITTA MERIDIONALE PONTEGGI SRLS

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 03/03/2021 è stato approvato il-
progetto di completamento dell’intervento “Villa La Quiete – restauro delle arcate
della casa del giardiniere” redatto dall’Arch. Emanuele Zippilli, che prevede una
spesa complessiva presunta di € 73.484,54, di cui € 57.510,98 per lavori
(comprensivi di € 1.500,18 per oneri per la sicurezza);
con il medesimo atto è stato approvato il progetto di ripristino della delimitazione-
dei vialetti del parco, redatto dall’Arch. Alessandro Gigli del VII Settore, che
prevede una spesa complessiva presunta di € 28.000,00, di cui € 19.845,44 per lavori
(comprensivi di € 990,04 per oneri per la sicurezza);
con propria determinazione n. 88/365 del 20/05/2021 sono stati affidati i lavori di-
“Recupero parco Villa Spada: completamento restauro delle arcate della casa del
giardiniere e ripristino della delimitazione dei vialetti” all’impresa Giorgio Zaganelli
s.r.l. di San Severino Marche (MC) per l’importo contrattuale di € 75.567,94 (€
57.230,93 per il restauro delle arcate della casa del giardiniere ed € 18.337,01 per il
ripristino della delimitazione dei vialetti del parco), comprensivo di € 2.490,22 per
oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che l’impresa appaltatrice Giorgio Zaganelli s.r.l. ha comunicato,
con nota pervenuta al prot. n. 12.186 del 16/06/2021, di voler sub affidare alcune
lavorazioni di importo inferiore al 2% dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:

montaggio e smontaggio ponteggi alla ditta Meridionale Ponteggi s.r.l.s. con sede
a Tolentino (MC), via Sandro Pertini n. 55, per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA;

allegando dichiarazione del sub affidatario inerente al possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 17-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede:
“Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività
ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa
in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora
l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento
dell’importo del contratto da affidare. … L’affidatario comunica alla stazione
appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono
subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-contraente, l’importo
del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì,
comunicate alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel
corso del sub-contratto. …”;

RILEVATO che:
la ditta appaltatrice Giorgio Zaganelli s.r.l. ha dichiarato che:-
l’importo del sub affidamento è inferiore al 2% dell’importo del contratto e
inferiore a € 100.000,00 e che il costo della manodopera in cantiere non supera il
50% dell’importo del sub affidamento;
si impegna a riportare nel sub contratto la clausola relativa all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto
2010, n. 136;

ai sensi del citato art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le prestazioni affidate sono-
configurabili come sub contratto non assimilabile al subappalto;
ai fini di quanto sopra indicato, l’importo dei lavori in sub affidamento richiesto non-
supera, singolarmente, il limite del 2% dell’importo complessivo dei lavori oggetto
del contratto d’appalto;

VERIFICATA, per quanto concerne i sub affidatari:
l’assenza di annotazioni pregiudizievoli sul portale ANAC, con accesso in data
17/06/2021;
la regolarità contributiva tramite DURC On line prot. INAIL_27172861 del
21/04/2021, con scadenza di validità al 19/08/2021;
l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse tramite documento di
verifica di autocertificazione della C.C.I.A.A. delle Marche (documento n. P
V4905418 del 17/06/2021);

RITENUTA opportuna l’adozione di un provvedimento di presa d’atto della
suddetta comunicazione di sub affidamento, che non necessita di autorizzazione ai sensi
dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Arch. Lauretta Massei;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 17-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della comunicazione trasmessa dall’impresa appaltatrice2.
Giorgio Zaganelli s.r.l. di San Severino Marche (MC), relativa al sub affidamento di
alcune lavorazioni di importo inferiore al 2% dell’importo dei lavori affidati, ed in
particolare:
montaggio e smontaggio ponteggi alla ditta Meridionale Ponteggi s.r.l.s. con sede
a Tolentino (MC), via Sandro Pertini n. 55, per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA;

di DARE ATTO che:3.
il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016-
e ss.mm.ii., è l’Arch. Lauretta Massei;
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità-
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del-
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio4.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 17-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 28-07-2021

Treia, 13-07-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-07-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 17-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


